a las limitaciones que presentan los estudios de este tipo58, o como resultado de los denominados “efectos
rebote” que se han descrito en estas intervenciones para algunas patologías como el caso del GERD106.

En determinadas complicaciones clínicas se identifican patrones diferenciados. Un ejemplo es la de-
presión y/o ansiedad, donde el ahorro estimado en los distintos escenarios de reducción de peso se
explica exclusivamente por la disminución de los costes indirectos. En contraste, en la insuficiencia
cardíaca se proyectan reducciones del coste total del 44% y del 43% para pérdidas de peso superiores al
10-15% y al 15-20%, respectivamente.

Existen intervalos de reducción ponderal para los cuales no se han aplicado estimaciones de ahorro,
debido a la ausencia de datos específicos en la literatura que contemplen dichos rangos. No obstante,
ello no implica la inexistencia de beneficios clínicos y económicos asociados, los cuales previsiblemente
se traducirían en ahorros proporcionales a los resultados alcanzados.

Tabla 14. Costes asociados a cada complicación clínica y valor social del sobrepeso y obesidad en conjunto
(N = 27.095.777) por rango de reducción de peso en 2025 en euros

2025 ESCENARIO ACTUAL 5%-10% >10%-15% >15%-20% >20%-25%

Albuminuria 466.703.818 NA NA 441.501.670 316.677.444

Asma 5.680.743.418 NA NA 4.136.604.669 3.787.032.047

Depresión y/o Ansiedad 5.397.698.090 5.337.267.092 NA 4.282.971.123 2.986.958.517

Dislipidemia 2.319.438.237 2.188.400.462 2.144.721.229 1.297.725.651 816.442.233

DM2 8.534.477.267 NA 7.419.173.290 6.851.737.812 7.356.559.720

RESULTADOS II

DATOS DE SALIDA
DEL MODELO

5
▲▲

49

2025 ESCENARIO ACTUAL 5%-10% >10%-15% >15%-20% >20%-25%

ERC 51.621.334.023 51.621.341.944 51.621.341.944 51.575.451.589 37.043.367.621

GERD 4.544.066.756 2.489.487.499 NA NA 3.013.117.295

Gota 5.357.683.075 5.098.675.492 NA NA 4.710.167.498

HTA 6.978.760.766 6.039.406.975 4.248.586.215 3.121.789.893 3.705.721.961

IC 13.213.591.492 NA 12.781.641.220 7.531.745.093 NA

Ictus 87.574.996.602 70.935.755.140 70.060.005.076 NA 26.272.501.904

SCA 36.281.362.216 29.387.906.665 29.025.093.002 NA 10.884.409.876

MAFLD-MASH 12.829.732.693 10.055.433.352 8.706.687.667 8.582.429.609 7.903.883.102

AOS 25.700.107.609 19.866.184.066 20.976.937.702 14.854.662.859 11.565.048.939

OA 19.002.087.975 18.896.646.280 9.406.503.274 5.039.740.302 5.039.740.302

Prediabetes 445.137.537 NA 70.776.872 NA NA

SOP 6.415.443.368 2.245.405.458 2.117.096.575 1.603.861.041 0

Total 292.363.364.942

Valor social 39.860.800.985 52.337.905.719 48.839.897.445 153.303.007.454

Notas: AOS: apnea obstructiva del sueño; DM2: diabetes mellitus tipo 2; ERC: enfermedad renal crónica; GERD: reflujo gastroesofágico; HTA:
hipertensión arterial; IC: insuficiencia cardíaca; MACE: eventos cardiovasculares adversos mayores; MAFLD: enfermedad del hígado graso
asociada a disfunción metabólica; MASH: esteatohepatitis asociada a disfunción metabólica; NA: no aplica; OA: osteoartritis; SCA: síndrome
coronario agudo; SOP: síndrome del ovario poliquístico.

Tabla 15. Costes asociados a cada complicación clínica y valor social del sobrepeso y obesidad en conjunto
(N = 28.977.075) por rango de reducción de peso en 2028 en euros

2028 ESCENARIO ACTUAL 5%-10% >10%-15% >15%-20% >20%-25%

Albuminuria 511.451.026 NA NA 483.832.558 347.040.267

Asma 6.204.184.496 NA NA 4.517.764.449 4.135.981.105

Depresión y/o
Ansiedad 5.893.789.949 5.827.805.689 NA 4.676.611.278 3.261.484.490

Dislipidemia 2.527.669.579 2.384.867.893 2.337.267.281 1.414.231.213 889.739.744

DM2 9.394.264.194 NA 8.166.572.214 7.541.956.663 8.097.649.118

ERC 56.382.772.183 56.382.783.170 56.382.783.170 56.332.656.714 40.459.128.012

GERD 4.972.602.642 2.724.251.382 NA NA 3.297.266.115

Gota 5.887.245.540 5.602.554.269 NA NA 5.175.515.109

HTA 7.659.193.202 6.628.252.255 4.662.825.551 3.426.166.010 4.067.031.754

IC 14.513.999.044 NA 14.039.543.563 8.272.980.091 NA

Ictus 96.001.764.620 77.761.436.127 76.801.418.397 NA 28.800.531.899

SCA 39.772.479.939 32.215.711.562 31.817.986.728 NA 11.931.745.023

MAFLD-MASH 14.059.833.685 11.019.541.643 9.541.479.116 9.405.307.277 8.661.702.181

AOS 28.164.215.877 21.770.940.642 22.988.192.602 16.278.918.100 12.673.898.174

OA 20.806.677.982 20.691.217.470 10.299.242.813 5.517.977.105 5.517.977.105

Prediabetes 476.149.571 NA 75.707.780 NA NA

SOP 6.897.615.242 2.414.165.701 2.276.213.375 1.724.404.072 0

Total 320.125.908.771

Valor social 43.602.332.637 57.267.402.528 53.422.860.929 167.819.070.060

Notas: AOS: apnea obstructiva del sueño; DM2: diabetes mellitus tipo 2; ERC: enfermedad renal crónica; GERD: reflujo gastroesofágico; HTA:
hipertensión arterial; IC: insuficiencia cardíaca; MACE: eventos cardiovasculares adversos mayores; MAFLD: enfermedad del hígado graso
asociada a disfunción metabólica; MASH: esteatohepatitis asociada a disfunción metabólica; NA: no aplica; OA: osteoartritis; SCA: síndrome coro-
nario agudo; SOP: síndrome del ovario poliquístico.

5 RESULTADOS II

DATOS DE SALIDA
DEL MODELO

▲▲

50

Tabla 16. Costes asociados a cada complicación clínica y valor social del sobrepeso y obesidad en conjunto
(N = 29.932.489) por rango de reducción de peso en 2030 en euros

2030 ESCENARIO ACTUAL 5%-10% >10%-15% >15%-20% >20%-25%

Albuminuria 539.936.370 NA NA 510.779.400 366.368.523

Asma 6.508.595.481 NA NA 4.739.429.510 4.338.913.886

Depresión y/o
Ansiedad

6.181.940.225 6.112.730.941 NA 4.905.253.878 3.420.940.611

Dislipidemia 2.647.222.241 2.497.666.137 2.447.814.136 1.481.120.787 931.822.193

DM2 9.914.987.174 NA 8.619.220.475 7.959.970.477 8.546.475.648

ERC 59.153.893.427 59.153.907.263 59.153.907.263 59.101.314.525 42.446.789.089

GERD 5.224.525.042 2.862.257.872 NA NA 3.464.305.136

Gota 6.205.150.021 5.905.011.363 NA NA 5.454.808.350

HTA 8.065.373.331 6.979.759.778 4.910.103.143 3.607.861.438 4.282.713.385

IC 15.293.873.841 NA 14.793.937.068 8.717.516.084 NA

Ictus 101.002.176.630 81.811.777.533 80.801.755.588 NA 30.300.658.346

SCA 41.844.095.884 33.893.723.658 33.475.282.625 NA 12.553.230.985

MAFLD-MASH 14.842.889.577 11.633.270.188 10.072.887.616 9.929.131.745 9.144.111.890

AOS 29.732.813.102 22.983.463.643 24.268.509.918 17.185.565.312 13.379.765.381

OA 21.871.176.476 21.749.813.494 10.825.705.224 5.799.982.518 5.799.982.518

Prediabetes 491.948.192 NA 78.219.760 NA NA

SOP 7.159.631.167 2.505.870.970 2.362.678.343 1.789.907.836 0

Total 336.680.228.181
Valor social 45.841.634.283 60.210.059.883 56.184.498.902 176.463.520.207

Notas: AOS: apnea obstructiva del sueño; DM2: diabetes mellitus tipo 2; ERC: enfermedad renal crónica; GERD: reflujo gastroesofágico; HTA:
hipertensión arterial; IC: insuficiencia cardíaca; MACE: eventos cardiovasculares adversos mayores; MAFLD: enfermedad del hígado graso
asociada a disfunción metabólica; MASH: esteatohepatitis asociada a disfunción metabólica; NA: no aplica; OA: osteoartritis; SCA: síndrome
coronario agudo; SOP: síndrome del ovario poliquístico.

5.3. VALOR SOCIAL DE LOS COSTES DIRECTOS (SANITARIOS Y NO SANITARIOS) E INDIRECTOS

Se estimó que el coste total actual asociado que podría alcanzar la atención de personas con sobrepeso y